
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №4 городского округа Стрежевой 
с углубленным изучением отдельных предметов»

П Р И К АЗ

23.08.2022 № 349а

Об организации работы по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма на 2022 - 2023 учебный год

В соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», в целях 
пропаганды безопасного образа жизни в сфере дорожного движения среди детей и предупреждения 
детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у детей и подростков навыков 
безопасного поведения на дорогах 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными лицами за профилактику детского дорожно-транспортного 
травматизма в МОУ «СОШ №4», учителя начальных классов Пищук Е.Н., специалиста по ОТ 
Перовскую Ю.А.
2. Утвердить должностную инструкцию ответственного лица за профилактику 
детского дорожно-транспортного травматизма (Приложение 1)
3. Ответственной за профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в МОУ «СОШ 
№4» Пищук Е.Н. руководствоваться в своей работе должностной инструкцией ответственного лица 
за профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.
4. Специалисту по ОТ Перовской Ю.А.:

4.1. руководствоваться в своей работе должностными обязанностями специалиста по охране 
труда;
4.2. обобщать опыт работы по предупреждению несчастных случаев с детьми на дорогах;
4.3. проводить анализ по фактам дорожно-транспортных происшествий с участием детей;
4.4. проводить инструктажи с работниками по безопасности передвижения по дорогам 
организованных групп детей;
4.5. организовать и контролировать проверку состояния прилегающей территории к 
образовательному учреждению требованиям обеспечения безопасности дорожного движения;
4.6. предоставлять в Управление образования и ГИБДД необходимую по своему направлению 
отчетную документацию в установленные сроки.

5. Утвердить план работы по предупреждению ДДТТ в МОУ «СОШ №4» на 2022-2023 учебный год 
(Приложение 2).
6. Специалисту по ОТ Перовской Ю.А., все факты дорожно-транспортных происшествий с 
учащимися МОУ «СОШ №4» и причины, повлекшие их, обсуждать с детьми на рабочих собраниях, 
педагогами и родителями с целью недопущения их повторения.
7. Назначить учителя ОБЖ Столбенникова Н.Н. ответственным за работу по организации обучения 
учащихся ПДД и профилактике ДДТТ в 8-11 классах.
8. Заместителю директора по УВР Сварацкой Т.Я организовать встречи работников ГИБДД с 
обучающимися.
8. Г. Заведующей БИЦ Мырзенко Л.М. организовывать выставки и подбор материалов по ПДД.
9. Заместителям директора по УВР Ольшанской О.А. и Головой Т.В.:



9.1. работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма рассматривать на 
семинарах классных руководителей не реже 1 раза в четверть, педагогических советах, 
совещаниях.

9.2. Нацелить педагогический коллектив на систематическую, неформальную творческую 
деятельность в воспитательном процессе по формированию навыков безопасного дорожного 
движения. Обеспечить участие школьников в городских, областных, всероссийских 
мероприятиях по профилактике ДДТТ.

9.3. Совместно с руководителем отряда ЮИД обеспечить организацию и проведение массовых 
мероприятий для детей, направленных на профилактику ДДТТ.

10. Руководителю ЮИД Невзоровой Е.В.:
10.1.Обеспечить систематическую работу отряда юных инспекторов дорожного движения 

согласно «Положению об отряде юных инспекторов дорожного движения».
10.2.Обеспечить участие детей в мероприятиях направленных на профилактику ДДТТ.
10.3. Для организации практических занятий по правилам дорожного движения, использовать 

набор дорожных знаков.
11. Назначить классных руководителей 1-11 классов ответственными за выполнение программы 
профилактики ДДТТ с 1 по 11 класс в системе классных часов.
12. Классным руководителям:

12.1.Оформить в учебных кабинетах уголки безопасности дорожного движения, в соответствии с 
современными методическими рекомендациями.

12.2.Вопросы, связанные с изучением и соблюдением правил дорожного движения, 
рассматривать на классных часах не реже 1 раза в месяц в соответствии с тематическим
планом.

12.3.Проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых по правилам 
безопасного поведения на проезжей части при организации 1рушювыл перемещений по 
городу.

13. Классным руководителям 1- 11 классов ежемесячно проводить классные часы по теме: 
«Предупреждение дорожно-транспортного травматизма детей».
14. Классным руководителям 1 - 4 классов проводить беседы - «пятиминутки» по вопросам 
безопасности дорожного движения ежедневно на последнем уроке, разработать карты
сопровождения учащихся из школы до дома и из дома в школу и предоставить учителю начальных
классов Пищук Е.
15. Контроль за/и анного приказа оставляю за собой.



Приложение 1
Должностная инструкция 

ответственного лица за профилактику 
детского дорожно-транспортного травматизма

1. Общие положения

1.1. Ответственный за профилактику детского дорожно-транспортного травматизма назначается 
из числа преподавательского состава с целью обеспечения жизнедеятельности всех участников 
образовательного процесса и планированию профилактической работы по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма

1.2. В своей деятельности ответственный за профилактику детского дорожно-транспортного 
травматизма руководствуется настоящей инструкцией и подчиняется директору школы.

1.3. В своей работе ответственный за профилактику детского дорожно-транспортного 
травматизма также руководствуется приказами, инструкциями, действующими нормативными 
документами по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, Правилами 
дорожного движения.

2. Основные функции

2.1. Разработка выполнения плана работы по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма.

2.2. Контроль мероприятий по реализации плана работы по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма.

3. Должностные обязанности

3.1. Проводит мониторинг педагогических кадров, родителей и детей по вопросам формирования 
правил безопасного поведения в окружающем мире.

3.2. Повышает квалификацию педагогов, родителей через систему семинаров, консультаций.

3.3. Разрабатывает методические рекомендации к информационным уголкам по безопасности 
дорожного движения.

3.4. Осуществляет контроль за своевременным обновлением информации в уголках по 
безопасности дорожного движения.

3.5. Совместно с заместителем директора по УВР, ответственным за профилактическую работу, 
контролирует разработку классными руководителями безопасные пути движения воспитанников 
по микрорайону (в картах сопровождения).

3.6. Совместно с заместителем директора по воспитательной работе организует агитационно
просветительскую работу по безопасности дорожного движения через СМИ, показ видеофильмов, 
издание памяток, проведение акций, бесед.

3.7. Совместно с заместителем директора по УВР (воспитательной работе), руководителем отряда 
ЮИД организует участие в конкурсах, соревнованиях, викторинах и др. мероприятиях 
тематической направленности.



3.8. Размещение анонса о предстоящем мероприятии и отчета о его проведении на официальном 
сайте учреждения.

3.9. Предоставляет в Отдел образования и ГИБДД необходимую отчетную документацию в 
установленные сроки.

4. Взаимодействие

4.1. Поддерживает связь с заместителями директора по УВР, отвечающими за профилактическую 
и воспитательную работу, специалистом по ОТ МОУ «СОШ №4», специалистами Управления 
образования, ГИБДД, руководителем отряда ЮИД, заведующей БИЦ.

4.2. Участвует в составлении плана совместной работы с заместителем директора по УВР 
(воспитательной работе), руководителем отряда ЮИД, заведующей БИЦ, специалистом по ОТ.

С инструкцией ознакомлен (а):
«Л£» _________20// :

«/<? » 20 /7

«7/ » ___ 2о/7 :
«■^ » ОД ____ 2о77

Л» 2о/7 :

« » 20

« » 20

ПОДПИСЬ

подпись

подпись


